
Fava Branca graúda (chinesa)

Preto Nacional/Importado 160,00 165,00 160,00 Calmo

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

450         8

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

5.220     2.320      

Carioca Dama 7 7 110,00 115,00 110,00 Calmo 1.160     1.160      

Carioca Dama 8 8 135,00

12.760Total de Carioca:

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/09/2017

Preços Nominais

Min Coml
240,00R$         

Máx Extra VARIEDADE 
Feijão branco Argentino 

90,00

Poço Verde 

CIDADE: SÃO PAULO - SP           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 12/09/2017
Pesquisa de Mercado

120,00

120,00-130,00Feijão Rosinha Extra

100,00R$       Feijão Bolinha 130,00R$         

110,00-115,00

BA 

110,00-120,00

Unaí/Paracatu 

120,00-130,00

105,00R$         

150,00R$         

110,00-120,00MT

PE

MG

Sorriso

GO 

200,00R$         
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200,00R$         

120,00-130,00

feijão de Corda bico de ouro 

Fava Branca miúda (nacional)

Lajedo 

EXTRA 4,29 4,69

90,00-120,00

Total de Preto:

Preços ao produtor
450

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/09/2017

Carioca
Castro 

1.350

UFCidade Preto
PR

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

13 de Setembro de 2017

ANo XVIII  Nº 4.348

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

12/09/2017
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  quarta-feira

Movimento de Mercadoria

Abertura 

13/09/2017
Sobra

Carioca Dama/Pérola 9,5 10 155,00 155,00 155,00 Estável

GO 

SP

150,00R$       

200,00R$         

230,00R$       

580        

Rio Verde 

Montividiu 

Pato Branco PR

135,00 130,00 135,00 Calmo

17.400

450        

Carioca Dama 8,5 -3,45% 4.640     4.640      9 145,00 145,00 140,00 Calmo

Feijão fradinho 

150,00R$       Guaira Feijão de corda s verde catador

100,00R$       

DIA SUPERMERCADO 3,99 4,59
COOP. 4,19
CARREFOUR 4,49 4,89

SUP.  RICOY 4,75 4,79

Preto Nacional/Importado 6 140,00 140,00 140,00 Calmo 900        900         

115,00

Feijão Jalo 

SUP.  NAGUMO 3,49 3,29

Adustina

Feijão Rajado

5.800     4.640      

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO BROTO LEGAL CAMIL MÁXIMO PANTERA

Carioca Dama/Estilo 9 9 150,00 150,00 145,00 -3,33% Calmo

SE 180,00R$         150,00R$       

5,59 3,99 3,99 4,99
4,99 4,19 3,95 5,29
5,75 3,99
5,79 4,99 4,29 5,49

3,99
4,99 4,49 4,59

SUP. D´AVO 3,68 3,78 3,98

SUP. JOANIN 3,45 5,29 4,59

SUP. SONDA 3,98 3,98 4,65 4,48

WAL MART 4,38 4,98 5,48 3,98 3,98 4,78

PAINEL DE ANÚNCIO



150,00

Boletim Informativo do Feijão
13 de Setembro de 2017

ANo XVII  Nº 4.348
São Paulo, quarta-feira

ÚLT. SEMANA VAR % ago/1612/09/2017 VAR %

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

357,00

Carioca 9

VARIEDADE

Carioca 6

Carioca 8

408,00

-6,60 133,83

310,00

-5,00

Carioca 10

Carioca 7

-8,01155,00

95,00                

112,00              

15,79

372,00

382,00

145,00

110,00

20,00
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155,00

COMENTÁRIO
A tão esperada procura por parte do setor de compras não ocorreu no pregão desta quarta-feira (13), fato que
deixou o setor de vendas ainda mais desanimado.

O volume de ofertas de aproximadamente 17.400 sacas de feijão carioca não conseguiu escoamento expressivo,
restando ao final do pregão a sobra de 12.760 sacas.    

Diante da ausência de compradores, alguns corretores que estão administrando sobras desde o início da
semana, optaram por ceder nos preços e recuaram em até R$ 5,00/sc. O pagamento à vista não foi um
obstáculo, e portanto, alguns poucos negócios foram fechados.

A única oferta de feijão de extra (9,5-10), conseguiu escoamento em R$ 155,00/sc, porém as ofertas numerosas
do feijão extra (9-9), precisaram sofrer um leve ajuste no preço, sendo negociadas em R$ 145,00/sc, preço final. 

O cenário mostra que o momento segue um pouco inverso ao que costuma ocorrer normalmente, e apesar de
pouca mercadoria disponível para venda, nota-se que os compradores não têm avançado em busca de novas
aquisições.

Diante de tal calmaria, a preocupação dos corretores tem sido notória, ainda mais quando o momento sinaliza
que ocorrerá uma pressão ainda maior para os valores atuais podem cair até o último dia da semana.

Em suma, a tendência é que este mercado volte a passar por variação nos preços ao longo do pós pregão. Outra
opção para os corretores também seria descarregar as mercadorias e retornar na próxima semana.

Preto T2

-3,51 260,00

280,00Preto T1 -1,54

Carioca 5

142,50137,50Preto T3

-3,23

-41,07

-42,59

-1,52 165,00162,50              

150,00              270,00

160,00

-45,19

VAR % ago/17

131,00

-72,5885,00

142,40

-71,99

125,00              

-6,6729,46

-65,10

100,00

120,00 -67,74

18,32

-64,97


